
                                                      Meolo, 14-06-2022

Oggetto: LAVORI DI POTENZIAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI
VIA VALLIO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO, CONTABILITA' E DIREZIONE LAVORI AL P.I.
BANDIERA DI TREVISO. CIG Z5A36B2BB8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati :
- il vigente Statuto Comunale;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in data 28 dicembre 2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2022/24;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 in data 28 dicembre 2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-24, assegnando le dotazioni finanziarie ai
Responsabili di Settore;
- l’atto del Sindaco n. 10/21 in data 28.12.2021 con il quale è stato individuato il Responsabile del Settore III
Infrastrutture ed Urbanistica.

       Premesso che:

- è intenzione dell’amministrazione comunale di procedere con la realizzazione di interventi mirati alla
messa in sicurezza della viabilità comunale attraverso il potenziamento dell’impianto di illuminazione
pubblica esistente, tenuto conto dell’esigenza di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica e aggravi per il
bilancio dell’ente conseguenti a richieste risarcitorie in corrispondenza di sinistri stradali.
- a tale proposito l’amministrazione comunale, ha stanziato l’importo di € 110.000,00 al cap. 3700 “
Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica”, finanziato come segue:
- quanto ad € 70.000,00 mediante contributo del ministero dell’interno di € 70.000,00 ai sensi dell’art. 1
comma 29 della L. 27/12/2019 n. 160;
- per i rimanenti € 40.000,00 con risorse proprie di bilancio.

Dato atto che è stato individuato come viabilità da completare con idoneo impianto di illuminazione
pubblica, il tratto di via Vallio, caratterizzato dalla presenza di numerosi accessi laterali e pali di reti
tecnologiche aeree, per cui si rende necessario aumentare la presenza di punti luce ad uso stradale.

Rilevato che risulta necessario procedere all’affidamento di incarico per la redazione di progetto definitivo
ed esecutivo ai sensi dell’art. 23 comma 7-8 del D.lgs 50/2016 s.m.i., direzione lavori e contabilità  per opere
di potenziamento degli impianti di illuminazione pubblica di via Vallio.

SETTORE III INFRASTRUTTURE ED URBANISTICA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE  N. 95

                                          COMUNE DI MEOLO
                                     CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
                      piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 95 del 14-06-2022 COMUNE DI MEOLO

Numero Registro Generale 260



Dato atto che l’intervento risulta inserito nel programma opere pubbliche annualità 2022 e che è stato
acquisito il codice CUP D51B21004270004.

Dato atto che il Comune di Meolo, non dispone di professionalità ad uopo adeguate, per cui lo scrivente
ufficio si è operato al fine di individuare uno studio avente i requisiti la professionalità e l’esperienza
necessari all’espletamento dell’incarico citato sopra, individuando come professionista idoneo  il P.I.
Massimiliano Bandiera, con studio in via E Reginato, n. 87  Treviso, c.f. BNDMSM66R30F205I p.iva
02229720269.

Accertato attraverso l’acquisizione del curriculum aziendale, trasmesso in data 24/05/2022 n. 5503 di prot.,
che trattasi di professionista in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020, così come modificato dal
D.L. 77/2021, qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, per lavori di importo
inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione di importo inferiore a € 139.000,00, le Pubbliche Amministrazioni possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzioni di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ovverosia: oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della
scelta del fornitore, possesso dei requisiti di carattere generale.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire è garantire la redazione del progetto definitivo-esecutivo per i
lavori di potenziamento dell’impianto di illuminazione di via Vallio;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione definitiva-esecutiva per il suddetto
intervento;
- il contratto avrà la forma della scrittura privata e si perfezionerà nel momento in cui il documento di
stipula, firmato digitalmente, tramite il portale MEPA;
- il sistema ed il criterio di gara è mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della
Legge 120/2020 e s.m.i., mediante lo strumento della Trattativa diretta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione.

Visto l' art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 che dispone la nullità dei contratti stipulati
in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisti messi a disposizione da
Consip Spa.

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha al momento attiva una convenzione per i
servizi in oggetto.

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30
dicembre 2018, n. 145, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per
acquisti di importo pari ad € 5.000, sino al sotto soglia.

Rilevato che:
- per l’approvvigionamento del suddetto servizio è stato richiesto, tramite R.d.O. n. 3039843 in data
07/06/2022, idoneo preventivo di spesa all’operatore economico Massimiliano Bandiera, con studio in via E
Reginato, n. 87  Treviso, c.f. BNDMSM66R30F205I p.iva 02229720269, abilitato al bando MEPA “Servizi
professionali – Architettonici”;
- il prezzo iniziale del suddetto servizio, in conformità a quanto disposto con D.M. 17.06.2016, è stato
determinato in € 8.347,86, oltre a oneri previdenziali e IVA dovuti per legge.
Visto il documento di riepilogo dell’attività di esame dell’offerta presentata, relativo alla R.d.O. n. 3039843,
effettuata sul portale MEPA, da cui risulta che l’operatore economico p.i. Bandiera, per il suddetto servizio,

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 95 del 14-06-2022 COMUNE DI MEOLO



ha offerto un ribasso del del 16,15 %, da cui deriva un importo di € 7.000,00 oltre al 5% per oneri
previdenziali pari a € 350,00, ed iva 22 % pari a € 1.617,00,  per un importo totale pari a € 8.967,00.

Visto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è
stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
il seguente  CIG: Z5A36B2BB8

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge.

Dato atto che sono state effettuate le verifiche in capo alla ditta offerente,  in merito alla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive presentate, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e secondo i criteri stabiliti
dalle linee guida ANAC n. 4.

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere all’approvazione delle risultanze del documento di
riepilogo dell’attività di esame dell’offerta presentata, relativa alla R.d.O. n. 3039843, generata sul portale
MEPA, ed affidare il servizio di redazione del progetto definitivo - esecutivo per il potenziamento
dell’impianto di illuminazione pubblica di via Vallio, al p.i. Bandiera Massimiliano, con studio in via E
Reginato, n. 87  Treviso, c.f. BNDMSM66R30F205I p.iva 02229720269, per l’importo di  € 7.000,00 oltre al
5% per oneri previdenziali pari a € 350,00, ed iva 22 % pari a € 1.617,00,  per un importo totale pari a €
8.967,00.
Dato atto che la spesa trova copertura al Cap. 3700 “Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione
pubblica”, del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022 e che la stessa sarà inserita nel quadro
economico del progetto definitivo - esecutivo.

Visto lo schema di convenzione predisposto dall’ufficio tecnico che regola i rapporti con il professionista
incaricato per il servizio di   redazione del progetto definitivo-esecutivo per  potenziamento dell’impianto di
illuminazione pubblica di via Vallio.

Visto, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.i;
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 37, 51.
- la Legge 120/2020;
- le linee guida ANAC n. 1 e 4.

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.

2) Di approvare le risultanze del documento di riepilogo dell’attività di esame dell’offerta presentata, relativa
alla R.d.O. n. 3039843, generata sul portale MEPA, ed affidare il servizio di redazione progetto definitivo -
esecutivo per il potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica di via Vallio, al p.i. Bandiera
Massimiliano, con studio in via E Reginato, n. 87  Treviso, c.f. BNDMSM66R30F205I p.iva 02229720269,
per l’importo di  € 7.000,00 oltre al 5% per oneri previdenziali pari a € 350,00, ed iva 22 % pari a € 1.617,00,
per un importo totale pari a € 8.967,00. CIG: Z5A36B2BB8.

3) Di dare atto che la suddetta spesa sarà inserita nel quadro economico del  progetto definitivo - esecutivo
per il potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica di via Vallio

4) Di approvare  lo schema di convenzione allegato A predisposto dall’ufficio tecnico che regola i rapporti
con il professionista incaricato per il servizio di   cui sopra.

5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con
scrittura privata ed in modalità elettronica, mediante portale MEPA come da documento di stipula allegato B.

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 95 del 14-06-2022 COMUNE DI MEOLO



6) Di impegnare la spesa pari ad euro 8.967,00 a favore del p.i. Bandiera Massimiliano, con studio in via E
Reginato, n. 87  Treviso, c.f. BNDMSM66R30F205I p.iva 02229720269, al Cap. 3700 “Manutenzione
straordinaria impianti di illuminazione pubblica”, del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022.

7) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa in oggetto, su presentazione di apposite
fatture, in conformità alla convenzione citata sopra, che saranno liquidate, dal Responsabile del Settore,
previa verifica della regolarità del servizio, nei limiti di spesa indicati dal presente atto.

Il Responsabile del Servizio
PERISSINOTTO MASSIMO

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 95 del 14-06-2022 COMUNE DI MEOLO



Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Det. N. 95 .

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA

DEL 14-06-2022 N. 260 R.G.

Oggetto:  LAVORI DI POTENZIAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI VIA
VALLIO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO, CONTABILITA' E DIREZIONE LAVORI AL P.I.
BANDIERA DI TREVISO. CIG Z5A36B2BB8.

_______________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   240
sub Anno

2022
del

16-06-2022
Comp./Res.

C

Cap.
      3700

Art. Cod. bil.
2080201

SIOPE
2102

Descrizione capitolo:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA

Causale impegno

LAVORI DI POTENZIAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI
VIA VALLIO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO, CONTABILITA E DIREZIONE LAVORI AL P.I.
BANDIERA DI TREVISO

Importo operazione €.       8.967,00

Meolo, li 16-06-2022 La Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa SPITALERI VIVIANA

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 95 del 14-06-2022 COMUNE DI MEOLO


